CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 1.997 DE 2021

REDAÇÃO FINAL

A ltera a Lei nº 1.871, de 22 de
janeiro de 1998, que dispõe sobre
a parada l ivre para desembarque
de usuário do transporte coletivo
do Distrito Federal no horário das
vinte e três horas até as seis
horas do dia seguinte.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

A rt. 1º  A Lei nº 1.871, de 22 de janeiro de 1998, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

I – a ementa passa a vigorar com a seguinte redação:

Dispõe sobre a parada livre para desembarque de usuário do transporte coletivo do
Distrito Federal no horário das 21 horas até as 6 horas do dia seguinte.

II – o art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Os veículos do sistema de transporte coletivo do Distrito
Federal ficam obrigados a efetuar a parada livre para desembarque de
usuário, no horário das 21 horas até as 6 horas do dia seguinte.

III – o art. 2º passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º Deve ser afixado no interior do veículo aviso com o número
desta Lei e com os seguintes dizeres: “Este veículo está autorizado a efetuar
paradas livres para desembarque de passageiros no horário das 21 horas
até as 6 horas do dia seguinte.”

A rt. 2º   O Poder Executivo do Distrito Federal deve regulamentar a presente Lei no
prazo de 90 dias, contados de sua publicação.

A rt. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

A rt. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2022.

MARCELO FREDERICO M. BASTOS
Secretário Legislativo

Substituto

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  - Matr. 23141         ,
Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 28/04/2022, às 16:14, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0769799 Código CRC: 8BB41879.

Redação Final SELEG 0769799         SEI 00001-00017401/2022-94 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0769799&crc=8BB41879

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00017401/2022-94 0769799v6

Redação Final SELEG 0769799         SEI 00001-00017401/2022-94 / pg. 2

	Redação Final SELEG 0769799